QUAL- TER COM- MUNIO IM- PERTIEN- DA SIT.

XLII.

Ceterum non destitit post haec Atticus crebras mitte- re legationes pro communionem Romani Pontificis pro- merenda, quam tamen nunquam assequi meruit quous- que nomen Ioannis in sacrum indicem non restituit: quod tamen viuente Theophilo ipse praestare destitit, postea autem (vt dicemus) confestim impleuit. De qua quidem necessario praestanda conditione haec habet Theodoretus e: Quin etiam ipse excellentioris orbis terre doctore mortuo, Episcopi Occidentis non prius cum Episcopo Aegypti & Orientis & Bosphori & Thraciae communicare voluerunt, quam nomen illius sanctissimi viri in tabulis, quibus nomina Episcoporum mortuorum continebantur, retulissent. Atque Asfacium eius successorem ne sal- lutare quidem dignatus sunt. Atticum autem, qui succedebat Asfa- cio, qui quae sepe legatos ad eos miserat, sepeque pacem postulauerat, postea tandem cum Ioannis nomen in tabulis scripsisset, receperunt, haec ipse. Atque de his modo haec tenent.

6 Theod. lib. 2. c. 14.

XLIII. MELANIA RI CREDIT AB YBERE.

Hoc item anno, qui Vrbs obsidione praecessit, Me- lania Romana vidua, de qua saepe superius mōtio facta est, antiqui vaticinii ante annos quadringentos (vt ait Palladius) editi memor, distractis praedijs, vna cum Melania ne- pte, Pinianoque eiusdem Melaniae viro, & Albina nuru, e- uasura cum illis imminente Vrbs cladem, Roma recedens, Hierosolymam se iterum contulit, vbi post dies quadraginta ex hac vita migravit. Haec ex Palladius, qui & tradit, eiusmodi propheticō oraculo ab ea Roma euul- gato, atque saepius inculcato, complures Romanorum eu- cium Christianorum ad rerum temporalium contemp- tum inductos esse: consilium existimantes, amore Chri- sti, spe supernae retributionis prodigere in pauperes suas diuitias, quam eas ad barbarorum praedam relinquere: quo nomine, cum rei euentus verum probasset oracu- lum, imminens Deo gratias egerit. Maior quoque vis in- erat ad haec gaudentia Melaniae orationi, quod dicta- ret (vt existimabat) vna cum Vrbe Orbem panter ruitu- rum.

6 Pallad. in Lausiac. 33.

XLIV. MELANIAE PROGENI- ES. 6 Pallad. in Lausiac. 33.

Quod autem idem Palladius ait, vna cum Melania re- cessisse Roma Melaniam maiorem ipsius neprem, & vi- rum eius Pinianum, nec non nurum Melaniam Albinam: cognationem Melaniae sic accipias. Filius eius vnicus illi- t, hinc duxit uxorem Albinam, ex qua Palladius & ait ge- nitum esse Melaniam maiorem, Senioris Melaniae neprem, quae in matrimonium collocata est Piniano, cuius locus Albea fuit: quod vero et inhaereret loco matris, S. Augu- stinus had ipsam scribens, Pinianum eius filium nominat, & frequenter his vt nominibus consuevit. Hic rursum at- tendens, diuersam praefertur hanc Albinam nurum Melaniae ab illa fuisse Albina matre sanctae Marcellae, de qua saepe

6 Aug. 217.

sanctus

sanctus Hieronymus, quam ante plures annos ex hac vita migrasse, eiusdem S. Hieronymi reificatione didicimus. Que autem acciderit, cum hi, quos hoc anno ab Vrbe diuinius recessisse, in Africam traiecerat, sequenti anno pro ratione temporis dicitur sumus. Sed hic Palladium corrigere, dum ait Melaniam filium valde iuuenem comitatum esse proficentem Melaniam in Siciliam vsque, nam quomodo valde iuuenis, cum conset ante annos circiter quadraginta Melaniam Senioreem viduam esse relictam? vel quomodo in Siciliam vsque eam tantum comitatus, qui cum illis nauigauit in Africam, ubi & defunctus est: id constat ex litteris Augustini, atque Paulini, de quibus anno sequenti dicitur sumus: ex quibus longe verior de rebus gestis Melaniam ac Piniani & socioru historia accipitur, quam ex Palladio, qui nullam penitus de Africa habuit mentionem, quo hos omnes anno sequenti esse profectos liquet, atque ibi diuinus commoratos.

IESV CHRISTI

Annus 409.

INNOCENTI PAP. HONOR. IMP. THEOD. 2. IMP. ANNUS 8.

QUADRINGENTESIMVS NONVS Domini annus Consulatu Honorij octauo & Theodosij tertio inchoatur, quo ab Alarico Gothorum Rege Roma obsidetur, qui enim Stilichoni addictissimus erar, cuius & occultis & interdum etiam manifestis studiis fovebatur, ob necem eius & ipsi fauentium magistratum nonnihil commotus in Imperatorem, excedit in Urbem mouit, quam diu ante stiterat. Cum interea Eucherius filius Stilichonis detentus captiuus ab Arfacio atque Terentio eunuchis mandato Honorij interficeretur: itemque Thermantia eiusdem Stilichonis filia, vxor Honorij post Mariam, restituitur Serenae matri Romae agenti. Horum vero Eucherij interfectorum priori tradidit cubiculi praefecturam, posteriori vero proximum locum idem Imperator tribuit. Quam iusto Dei iudicio, vindictae Imperatoris gladio, Eucherius occisus sit, praeter ea, quae superius dicta sunt, accipere ex his, quae Orosius ait: *Orosius est Eucherius, qui ad conciliandum sibi fauorem Paganorum, restitutionem templorum, & euerfione Ecclesiarum imbuturam se regni primordia imitatur.* haec Orosius. Sed & illud accessit ad absolutam interfectionem Stilichonis propinquorum, quod Serena eius coniux, Theodosij quondam foror, ex Senatus consulto iubetur interfici, adiuuante Placidia Honorij Augusti germana, eo nimirum praetextu, quod in suspicionem adducta esset, eius nutu barbaros ad Urbis obsidionem se contulisset: nimirum Senatoribus, postquam Serena foret in medio sublata, illos pariter soluturos obsidionem, ablata spe de produtione Urbis ab ipso parata. Sic igitur, laqueo facta certice, Serena perempta est; sed Alaricus tamen minime ab Urbis obsidione discessit. Deditisse autem meritas Serenae penas, quod eodem, quo Stilicho in sano ardens amore creandi filij Imperatoris eadem cum illo strueret Imperio fratris inuidias, omnes affirmat, licet Zosimus Ethnicus ad istam numinis vindictam Serenae necem accommodet, id scilicet passam esse, quod aliquando e Rheia simulacri collo mundum pretiosum abstulisset, suaque ceruici colligasset; de quibus nos superius suo loco.

II. Cum autem obsidio ardui perduraret, fame pesteque populo Romano vexato, interclusis omnibus commerciis, vi adacti sunt Romani intus obsessi, vt auro pacem redimere quererent: factamque tandem, vt per solutos quinque mille libris auri, & trices mille libris argenti, quater mille iumentis feris, ter mille pellibus coccinis, piperis pondere, quod ter mille libras aequaret, Alaricus his acceptis, abiecerit. Porro quod aurum esset exha-

stum, & pnuatorum opes haud in promptu essent ad dictam summam praescriptam auri & argenti perficiendam, decretum est spoliarum deorum simulacra auro & gemmis, quibus rebus fuerant exornata. Deploret huc scribens Zosimus, ubi ait: *Quod deat ad consuetudinem praesentium auri librarum numerum, mirando seplere statuerant, quo erant exornata deorum simulacra: quod, sene nihil aliud significabat, quam simulacra sacri ritibus atque caeremoniis dedicata, mirumque decenti exornata, propterea quod Urbis felicitatem perpetuam conferassent, hu ipse caeremoniis nonnihil aboliti, esse mania profusa & inefficacia.* Quod demique canita, qua tenderent ad Urbis interitum, oportere vniuersis concurere: non ornamenta diuinitatis sibi simulacra ademerunt, verum etiam nonnulla auro & argento sulca conseruunt: quorum etiam in numero Fortitudinis quaeque simulacrum, quam Romani Virtutem vocant, quo sane corrupto, quicquid fortitudinis atque virtutis apud Romanos superabat, extinctioni fuit: id quod ex eo tempore futurum homines rebus diuinis & ritibus patrii exerciti praedixerunt haec Zosimus in Christianorum inuidia exaggerans, quae in idololatrarum oblatissimam pertinaciam fuerant conuertenda.

Tu vero lector, quam iusto & aequa lance librato diuino iudicio id acciderit in mentem reuoca. Quid enim profuisset Christianorum Imp. sanctionibus, & saepe promulgatis edictis, iteratimque crebro rescipis, claudi templarum dilijci, atque simulacra confringi iussa fuisse: cum tamen omnibus his contemptis, ac pro nihilo habitis, ritum abfuit, vt a simulacrorum cultu se abstinerent, quod per fractis idolis, alia pretiosiora susceperint, atque omni genere ornamentorum nobilitarint, insuper & ipsa deorum simulacra haberent auro & argento conlata: Quorum obdurata ad impietatem mentis non est opus, e longi petita exempla accertere. Nam ante ferme quam editum, antiquatum fuit eiusdem Imperatoris edictum, & inefficax profus reddidit, quod anno superiori (vt vidimus) ad Theodorum Praefectum Praetorio datum est XVII. Kalend. Decembris, quo iubebantur annon e templis deorum auferri, simulacra conuelli, deltrui atque, silcoque ipsa adscribi templaque omnia, fauente Gentilibus Eucherio, derisa atque deluata, castaque penitus reddita sunt.

At non est humanarum virtutum, diuinum consilium irritum reddere, & imperium euitare, vel Deum falli, & diuina decreta eludi posse, putare. Vt cum ad hoc Christus Dominus noster venisset in mundum, vt dissolueret opera diabolice, & quod a factis vitiis crebrius fuerat decantatum, idololatriam penitus aboleret: hinc crediderint Dei consilium posse dissolui: Quia, rogo, cum Romanis idolorum cultoribus faciendum fuit, vt inuiti licet diuina obtemperarent voluntati, qui iam Imperatorum edicta contempserant? nisi eo necessitatis illos adigere, vt a barbaris coarctati, ipsi praestarent, quod rogati vel iussa Christianis Principibus ac diuinae legis Antistitibus facere contempserant? Quam par fuit, vt qui Christianis Imperatoribus parere renuissent, cogerentur a Regibus barbarisque iussa capessere & implere: vt plane quicquid recto mentis obtutu ista considerans, perspicue illud intelligat, ad hos barbaros immisos in Urbem vindices, vt altis fixam radicibus idololatriam funditus extirparent: indeque factum (quod dictum est superius) vt non sicut Deos alios barbaros, quam Christianos, ista perficere, obtrito penitus diuino miraculo Rhadagaylo deorum cultore; qui, si in Urbem aditus sibi paruisset abfolito Christiano nomine, deorum tantummodo cultum in eam penitus restitueret, iam in animum induxisset.

Sed & illud expende, quanta Dei prouidentia factum sit, ne in odium & inuidiam Catholicae fidei verteretur clades Urbis, cum non per Catholicos proique Fideles id patrarit voluerit, sed per barbaros & impios Christianos, eodemque relictos & a communicatione Fidei sum discretos perfidos Arianos, quia ad hoc delecti sunt, vt que lux voluntatis essent, ceu lictores parentes Princip., exquerentur. Quibus sane aptari iure potuit, quod olim Dominus aduerfus idololatriam exprobrans per Hieremiam ira fuerat

e Zof. lib. 3.
COLLATA
DIIS ORNA
MENTA
SVBLATA

III.
DEI CONSI
LIVM DE
BARBARIS
IN VRBEM
IMMISSIS.

d. 49. de Pa
64. C. Theo.

IV.

e. Iou. 3.

IN GEI PL
LITATIS
EXCIDI
VMVNB
ORDERI
ET CAPI
PERMISSA

V.

IVSTA
DEI DIS
PENSATI
O IN
PLECTEN
DIS ROMA
NIS.
Hier. 25.

fuerat